
SETTORE MOBILITA’ ED ENERGIA
-----------------------------------------------------

Ordinanza di modifica definitiva della viabilità
-----------------------------------------------------

OGGETTO:Q.RE MONTANARA – ISTITUZIONE ZONA 30

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

- Visto il Nuovo Codice della Strada, approvato con D.lgs. 30/04/1992, n. 285, ed in 
specie  gli  artt.  6  e  7  che  danno  facoltà  ai  Comuni  di  stabilire  obblighi,  divieti  e 
limitazioni alla circolazione dei veicoli;

- Visto il Regolamento di esecuzione del richiamato Nuovo C.d.S., approvato con D.P.R. 
16/12/1992, n. 495;

- Visto il Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267, art. 
107;

- Richiamato il Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) del Comune di Parma 
che, nell’ambito delle azioni volte a moderare il traffico urbano ed a promuovere la 
mobilità pedonale e ciclabile, prevede la realizzazione di nuove “Zone 30”, tra le quali 
la “Zona 30 Montanara”;

- Considerato:

• che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  282  del  04/11/2020  è  stato 
approvato il progetto definitivo denominato “Valorizzazione e messa in sicurezza 
dei  quartieri  Pablo e Montanara con potenziamento del  Centro di monitoraggio 
della sicurezza stradale”;

• che con determinazione dirigenziale n. 1739 del 29/07/2021 è stato approvato il 
progetto esecutivo di riqualificazione del quartiere Montanara;

- Evidenziato che  il  suddetto  progetto  prevede  di  attuare  una  nuova  “Zona  30” 
all’interno del quartiere Montanara, tramite interventi strutturali per la realizzazione 
di attraversamenti pedonali rialzati e “piazze traversanti”, interventi di rinnovamento 

GB

Comune di Parma
Protocollo: PG/2022/72883 del 20/4/2022 13:47
Repertorio: OVD/2022/19 del 20/4/2022 13:47



della  carreggiata stradale e dei  marciapiedi, interventi  di  segnaletica orizzontale e 
verticale e realizzazione di “porte” di accesso e uscita alla “Zona 30”;

- Rilevato che gli interventi di riqualificazione sono stati ultimati;

ORDINA

Strade  comprese  all’interno  dell’area  delimitata  da  via  Navetta 
(compresa), via Enza, str. Langhirano e strada Montanara (escluse)
Istituzione di una zona con limite di velocità dei 30 km/h.

Strade comprese all’interno dell’area delimitata dal canale Cinghio, str. 
Langhirano e tang. Del Ducato (escluse)
Istituzione di una zona con limite di velocità dei 30 km/h.

Via Campioni – intersezione via Enza
Via Ognibene – intersezione via Raimondi
Realizzazione di un attraversamento pedonale rialzato.

Via Jacchia – intersezione via Navetta
Via Raimondi – intersezione str. Montanara
Via Cramignani – intersezione str. Montanara
Via Raffaello – intersezione str. Montanara
Realizzazione di un attraversamento pedonale rialzato.
Installazione di dissuasori di sosta in fusione di ghisa (colonnotti).

Via Bramante – intersezione str. Montanara
Realizzazione di un attraversamento pedonale e ciclabile rialzato.
Installazione di dissuasori di sosta in fusione di ghisa (colonnotti).

Via Navetta – intersezione via Manzoni
Via Manzoni – intersezione via Campioni
Via Ognibene – intersezione via Raffaello
Via Aleotti – intersezione via Mons. Pelicelli
Via Piero della Francesca – intersezione str. Langhirano
Installazione di dissuasori di sosta in fusione di ghisa (colonnotti).

Via Berzioli
Realizzazione di due attraversamenti pedonali rialzati al civico 18/A e al 
civico 20/A.

GB



- Il Comune di Parma provvederà all’installazione della segnaletica verticale ed al tracciamento 
della segnaletica orizzontale nel rispetto del Codice della Strada e del suo Regolamento di 
esecuzione.

- Il Corpo di Polizia Municipale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art.12 del C.d.S., è 
incaricato del controllo affinché venga data esecuzione alla presente ordinanza nei termini 
indicati.

- Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla normativa vigente.

La presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della prescritta segnaletica stradale 

e  sarà  resa  nota  mediante  pubblicazione  presso  l’Albo  Pretorio  Municipale  e  mediante 

trasmissione della stessa ai seguenti destinatari:

SERVIZIO MANUTENZIONI, PARMA INFRASTRUTTURE SPA, INFOMOBILITY SPA, COMANDO POLIZIA 

MUNICIPALE, CENTRO SERVIZI DEL CITTADINO, UFFICIO RELAZIONI PUBBLICHE, UFFICIO STAMPA, 

COMANDO  VV.FF.,  AZIENDA  TEP  SPA,  GRUPPO  IREN  SPA,  PREFETTURA  DI  PARMA,  POLIZIA 

STRADALE,  CON.TA.P.,  CENTRALE  OPERATIVA  118,  COMANDO  CARABINIERI  STAZIONE  PARMA 

PRINCIPALE PRONTO INTERVENTO 112, QUESTURA DI PARMA.

Ai sensi dell’art. 3, c. 4, della legge 241/90, avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso:

- al TAR di Parma entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio;

- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato

(estremi del firmatario in calce alla pagina)

GB

Firmato digitalmente da:


NICOLA FERIOLI in data 19/4/2022 17:24




	IL DIRIGENTE DEL SETTORE

